[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 571
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Rua Tenente João Francisco, localizada na Vila dos Lavradores, é uma via de intenso fluxo de veículos que, durante o período de chuvas, enfrenta agravamento nas condições de tráfego e infraestrutura devido à ineficiência do sistema de galerias de águas pluviais.

Atualmente, os moradores convivem com inúmeros transtornos causados pela ausência de um sistema de drenagem adequado, resultando em alagamentos frequentes, prejuízos materiais às residências e impactos significativos na mobilidade urbana da região. Diante desse cenário, solicitamos um posicionamento claro quanto às providências que serão adotadas, bem como a apresentação de um cronograma estimado para a execução da obra de drenagem.

A comunidade local aguarda, com urgência, uma resposta objetiva acompanhada do cronograma para a realização das referidas intervenções.
Ressalta-se que o Requerimento nº 58/2025, apresentado por este parlamentar em 10 de fevereiro de 2025, obteve como resposta que o referido projeto já constava no cronograma da Secretaria. No entanto, até o presente momento, nenhuma medida efetiva foi implementada.

Devido à importância do assunto e solicitação frequente da população, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, solicitando informações detalhadas sobre o cronograma de implantação das galerias de águas pluviais em toda a extensão da Rua Tenente João Francisco, na Vila dos Lavradores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de julho de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB

ACVA/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br